divina supergreditur et transcendit virtutem creatam et omne genus operis, sed et fortius influit in tantum, ut dicat ille *Isaias* propheta, XXVI: «*Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine.*» Et vox Evangelica: «*Sine me nihil potestis facere.*» Rursus ad idem: «*Finis movet efficientem et tanto efficacius, quanto finis nobilior et melior reperitur, ut bonum gentis respecto boni civitatis vel familiæ,*» sicut Philosophus dicit in I. *Politicorum*. Finis autem ad quem principaliter rex intendere debet in seipso et in subditis est aeterna beatitudo, quae in visione Dei consistit. Et quia ista visio est perfectissimum bonum, maxime debet movere regem et quemcumque dominum, ut hunc finem subditi consequantur, quia tunc optime regit, si talis in ipso sit finis intentus.

Tali autem modo suos regebat et gubernabat rex ille, et

hace un rey cuando vela por su pueblo, á la manera que el pastor por su rebaño: porque entonces la ley divina le ilumina con sus rayos para dirigirle en el gobierno del pais, como iluminó á los pastores en el nacimiento de Nuestro Salvador y Rey. El movimiento circular, recto y oblicuo de que antes hemos hablado, y de que trata S. Dionisio en el cap. IV de *Los Nombres Divinos*, lo recibimos de esta irradiacion divina para el buen gobierno del principe y de los súbditos. Este movimiento es llamado recto, porque se verifica en el príncipe por iluminacion divina, á fin de que gobierne bien; y en los súbditos en virtud de los merecimientos del príncipe. El movimiento recibe el nombre de oblicuo cuando con el auxilio de esta iluminacion sublime, el príncipe, de tal modo dirige á sus súbditos, que viven en la virtud, alaban á Dios, le rinden acciones de gracia, como si en su direccion describiera un arco compuesto de una línea recta y de otra oblicua. El movi-

Sacerdos Christus Jesus, qui dicebat in *Joann.*, X: «Ego vitam æternam do eis.» Et iterum: «Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant.» Hoc autem maxime facit rex, quando super gregem suum sicut bonus pastor invigilat; quia tunc super eum divina lux irradiat ad bene regendum, ut pastoribus in ortu Regis nostri et Salvatoris. Et irradiationis jam dictæ ad bonum regimen et in principe et in subditis motum circularem accipimus rectum et obliquum, de quibus distinctum est supra et beatus Dionysius loquitur in cap. IV *de divinis Nominibus*. Hic enim motus ideo rectus dicitur, quia fit per divinam illuminationem super principem ad bene regendum et super populum meritis principis. Sed obliquus vocatur, quando per divinam illuminationem sic subditos regit, quod virtuose vivunt, et insurgit in eis divina laus et gratia-

miento de los rayos divinos es circular, cuando la luz divina ilumina al príncipe y á los súbditos y los lleva á la contemplacion de Dios y al amor divino. Se llama circular porque se dirige al punto de donde partió, siguiendo siempre la misma direccion de la línea, lo cual es propio del movimiento circular. El Filósofo habla de este movimiento en el lib. XII de su *Metafisica*, cuando dice: «que el primer motor ó causa primera, que es Dios, mueve todas las cosas segun su voluntad, es decir, en razon del fin que se propone, que es El mismo, y de que habla el profeta David en el salmo LXXI, vs. 12 y siguientes, aunque segun los Santos Doctores, estas palabras son aplicables á Cristo nuestro rey. *«¡Oh Dios! dá tu juicio al rey, y tu justicia al hijo del rey: para que él juzgue á tu pueblo con justicia, y á tus pobres con juicio. Reciban los montes paz para el pueblo, y los collados justicia,»* palabras que constituyen la mejor deprecacion de un rey ó de cualquiera otro gefe

rum actio, ut sit quasi quædam arcualis figura, ex chorda recta et arcu obliquo. Sed circularis motus divinorum radiorum dicitur, quando divina illuminatio irradiat principem, vel subditum, ex qua quidem elevantur ad Deum contemplandum et diligendum, qui ideo circularis motus vocatur, quia est ab eodem ad idem et a puncto ad punctum, quod circularis motus est proprium. Quem quidem motum Philosophus etiam ponit in XII. *Metaphysicorum*, ubi dicitur, quod «motor primus, sive causa prima, quod est Deus, movet alia sicut desideratum;» hoc est, ratione finis, qui est ipse, de quo et propheta David loquitur in *Psalm. LXXI*, licet secundum sacros doctores adaptetur ad Christum regem nostrum: «Deus, inquit, iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. Judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in iudicio. Susci-

de Estado, para implorar la sabiduría necesaria al mejor régimen y gobierno de sus pueblos, que es el fin á que deben dirigirse todos sus esfuerzos, como antes hemos dicho. Y como los reyes tienen el corazón tan bien dispuesto para recibir la gracia de Dios en beneficio de sus súbditos, añade en seguida, v. 6. «*Descenderá como la lluvia sobre el vellocino, y como llovizna, que gotea sobre la tierra. En los días de él nacerá justicia y abundancia de paz.*» Según estas pruebas es evidente que todo poder viene de Dios, ya con relación al fin remoto, que es Dios, ya al fin próximo, que es una conducta virtuosa.

piant montes pacem populo et colles justitiam.» Quæ quidem omnia deprecativa sunt regis, et cujuslibet domini ad Deum pro bono regimine populi, ad quod principaliter conari debent, ut dictum est supra. Et quia mentem sic dispositam habent ad divinam influentiam recipiendum pro salute subditorum, statim subditur: «*Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis.*» Per quæ omnia satis manifestum est, quod dominium est a Deo in relatione ad finem sive remotum, qui est ipse, sive propinquum, qui est operari secundum veritatem.